

보도자료

部門 登班 子四十十

보도 일시	(지 면) 10. 4. (화) 조간	
포포 윌지 	(인터넷) 10. 3. (월) 12:00	_

담당 부서	글로벌성장정책관	책임자	과 장	김주식 (044-204-7520)
<총괄>	기업금융과	담당자	서기관	김승택 (044-204-7521)
		담당자	사무관	고건호 (044-204-7524)

중소벤처기업부 정책금융기관 만기연장 · 상환유예 추가 시행

기존	만기	연장.	상환유예	조치를	이용하고	있는	차주에게	최대	3년간의
만기역	연장.	최대	1년간의	상환유여	폐 추가 지	워			

충분하고	명확한	기간을	제시해	중소기업·소상공인이	정상	영업에
전념할 수	있도록	지원할	계획			

전 금융권의 만기연장·상환유예 조치 연장에 발맞춰 중소벤처기업부(장관 이영) 정책금융기관*도 만기연장·상환유예 조치를 이용 중인 차주 대상으로 만기연장· 상화유예를 추가 지원하다고 3일 밝혔다.

* 대상기관: 중소벤처기업진흥공단, 소상공인시장진흥공단, 기술보증기금, 지역신용보증재단

중소벤처기업부 정책금융기관은 코로나19 확산에 따른 중소기업·소상공인의 상환 부담 완화를 위해 '20.4월부터 특별 만기연장·상환유예 조치를 시행해 '22.8월말까지 대출 2.7조원, 보증 76.5조원 등 누적 79조원(146만건)을 지원했다.

기존 조치가 9월말 종료 예정임에 따라 중소벤처기업부는 지난 7월부터 금융위원회, 금융감독원, 금융권과 함께 「만기연장·상환유예 연착륙 협의체*」를 구성하고. 연착륙 방안에 대한 논의 후 추가 지원방안을 마련했다.

* 구성 : 중소벤처기업부·금융위원회·금융감독원, 5대 시중은행 부행장, 5대 금융업권협회, 정책금융기관(신보·기보·지신보·기은), 연구기관(NICE평가정보 리서치센터)

중소벤처기업진흥공단·소상공인시장진흥공단의 경우 금융권과 동일하게 기존 만기연장·상환유예를 지원받고 있는 차주를 대상으로 만기연장은 일부상환이나 가산금리 인상 없이 거치기간을 1년 단위로 부여해 '25.9월까지 최대 3년 동안 지원하기로 했다.

< 현행	조치 >	< 금번 만기연장 추가 지원 조치 >				
기존 거치기간	거치기간 추가	1년 단위로	원리금 상환			
(2년)	(1년)	(1년)	(1년)	(1년)	(^{운전} 3년, ^{시설} 6년)	

상환유예는 정상 상환약정을 조건으로 '23.9월까지 추가 지원한다.

특히, 상환유예는 희망하는 기업에 1차로 '23.3월말까지 원금 상환유예를 지원하고, 이후 추가 연장 희망기업을 대상으로 '23.10월부터 정상 상환한다는 약정을 체결하고 '23.9월말까지 연장할 예정이다.

상환약정은 1:1 면담을 통해 해당 기업의 의사, 상환 여력 등을 고려해 '23.10월 이후 운전자금은 최대 3년, 시설자금은 최대 6년 내로 분할상환 일정을 설정한다.

시중은행 대출과 연계된 기술보증기금, 지역신용보증재단 보증의 경우 만기 연장·상환유예 방안이 금융권 자율협약으로 이루어지게 됨에 따라 시중 은행과 맞추어 만기연장·상환유예를 지원할 예정이다.

기존 조치 종료 1개월 전부터 만기연장·상환유예 희망 여부를 확인해 운영할 예정이고 지원기준, 지원대상, 신청절차 등 자세한 내용은 각 정책금융기관의 누리집을 통해 확인할 수 있다.

담당 부서	글로벌성장정책관	책임자	과 장	김주식 (044-204-7520)
<총괄>	기업금융과	담당자	서기관	김승택 (044-204-7521)
		담당자	사무관	고건호 (044-204-7524)
		담당자	사무관	최서영 (044-204-7528)
	벤처혁신정책관	책임자	과 장	이대건 (044-204-7500)
	벤처혁신정책과	담당자	사무관	윤성웅 (044-204-7703)
	소상공인정책관	책임자	과 장	배석희 (044-204-7820)
	소상공인정책과	담당자	사무관	이제홍 (044-204-7894)



